REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO ao boxeador Luiz
Oliveira, o Bolinha, pela vaga nas
Olimpíadas de Paris. AUTOR: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

CONSIDERANDO a importância do esporte na formação da juventude do país;

CONSIDERANDO a importância do boxe brasileiro nos Jogos Olímpicos;

CONSIDERANDO que o boxe de nossa cidade tem larga tradição, tendo sido Servílio de Oliveira,
que recebeu o título de Cidadão Andreense pelo Decreto Legislativo Nº 3, de 17/03/2022, o primeiro
pugilista brasileiro a receber uma medalha nesta categoria;

Luiz Oliveira, conhecido como Bolinha, boxeador peso pena, obteve sua vaga às Olimpíadas de
Paris após se classificar nas quartas-de-final do Pré-Olímpico Mundial, ocorrido na Itália.

Sua  trajetória  começou  como  peso  mosca,  quando  obteve  a  medalha  de  bronze  nos  Jogos
Olímpicos da Juventude, em Buenos Aires, no ano de 2018.

Com a vaga garantida para Paris, o objetivo do pugilista de 23 anos é conseguir a glória do pódio.

Herdeiro de uma família de boxeadores, tendo grande inspiração em seu pai,  Ivan de Oliveira,
Bolinha é neto de Servílio de Oliveira.

Com a certeza de que levantará altos voos, REQUEREMOS, ouvido o douto plenário, VOTO DE
APLAUSO ao boxeador Luiz de Oliveira, o Bolinha, pela conquista da vaga às Olimpíadas de Paris.

 1) Ricardo Alvarez - Vereador Câmara Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 18 de março de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-18T13:03:36-0300

		2024-03-18T13:28:28-0300

		2024-03-18T14:22:55-0300

		2024-03-18T15:56:56-0300

		2024-03-18T16:14:53-0300

		2024-03-18T16:26:50-0300

		2024-03-18T16:58:36-0300

		2024-03-18T17:02:57-0300

		2024-03-19T08:33:48-0300

		2024-03-19T10:16:00-0300